

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2018

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
Receitas Tributárias	713.759,39	116.730,81	688.794,33	531.176,45
IPTU	61.204,22	954,00	62.743,12	39.578,27
ISS	216.149,20	26.813,55	154.897,71	130.134,87
ITBI	67.394,96	6.157,29	68.216,96	26.408,95
IRRF	328.476,64	79.459,60	364.322,68	296.437,71
Outras Receita Tributárias	40.534,37	3.346,37	38.613,86	30.950,03
Receitas de Contribuições	26.256,55	2.557,07	22.007,64	26.980,39
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	(142.105,15)	(4.689,58)	(27.252,31)	(135.256,13)
Receita Patrimonial	12.791,00	5.886,50	31.292,90	16.811,20
(-) Aplicações Financeiras	(154.896,15)	(10.576,08)	(58.545,21)	(152.067,33)
Transferências Correntes	14.854.765,90	3.133.787,86	15.753.177,00	14.465.228,24
FPM	7.006.378,00	1.393.738,43	7.413.358,43	5.535.195,50
ICMS	3.930.923,10	862.799,50	3.996.796,73	3.048.435,08
IPVA	338.314,09	49.002,97	476.635,14	203.753,34
ITR	13.846,86	796,02	16.496,03	-
LC 87/1996	53.680,80	3.865,76	23.194,60	-
FUNDEB	3.056.037,48	667.587,86	3.552.331,90	-
Convênios	-	-	-	486.701,42
Outras Transferências Correntes	455.585,57	155.997,32	274.364,17	5.013.343,20
Demais Receitas Correntes	439.870,27	20.093,94	306.332,40	419.397,53
Diversas Receitas Correntes	433.492,14	20.093,94	305.241,81	419.397,53
Operações de Crédito (III)	2,28	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens	4,56	-	-	-
Transferências de Capital	2.021.705,00	-	339.891,09	509.747,00
Convênios	-	-	-	509.747,00
Outras Transferências de Capital	2.021.705,00	-	339.891,09	-
Outras Receitas de Capital	5.327,03	1.233,85	11.737,19	47.281,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.041.064,98	3.279.056,18	16.800.513,68	15.459.593,81
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.027.038,87	1.233,85	351.628,28	557.028,96
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV)	2.027.036,59	1.233,85	351.628,28	557.028,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	18.068.103,85	3.280.290,03	17.152.141,96	16.016.622,77

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas				
		No Bimestre	Até Bimestre	RP Inscritos Não Processados	Até o Bimestre/ Ano Anterior	RP Inscritos Não Processados Ano Anterior
DESPESAS CORRENTES (VIII)	17.064.527,52	3.398.747,94	16.067.196,22	-13.627.429,16	14.418.254,78	52.274,64
Pessoal e Encargos Sociais	10.152.721,71	2.040.842,81	9.951.822,07	-7.867.073,91	8.581.595,25	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.911.804,80	1.357.905,13	6.115.374,15	-5.760.355,25	5.836.659,53	52.274,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	17.064.526,51	3.398.747,94	16.067.196,22	-13.627.429,16	14.418.254,78	52.274,64
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.121.541,25	277.808,76	1.026.196,13	-793.627,34	753.032,40	859.004,49
Investimentos	3.121.540,24	277.808,76	1.026.196,13	-793.627,34	753.032,40	859.004,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	3.121.540,24	277.808,76	1.026.196,13	-793.627,34	753.032,40	859.004,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	20.186.066,76	3.676.556,70	17.093.392,35	408.065,87	15.171.287,18	911.279,13

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2018

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)	(2.117.962,91)	(396.266,67)	58.749,61	845.335,59
Saldo de Exercícios Anteriores:	-	-	-	-

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	(719.279,36)

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05